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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部
份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Sandmartin International Holdings Limited
聖馬丁國際控股有限公司 *

（於百慕達註冊成立的有限公司）

（股份代號：482）

截至二零一二年六月三十日止年度
全年業績公佈

聖馬丁國際控股有限公司（「本公司」）的董事會（「董事」）欣然公佈本公司及其附屬
公司（「本集團」）截至二零一二年六月三十日止年度（「本年度」）的經審核綜合業績
與二零一一年的比較數字如下。

* 僅供識別
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綜合全面收益表
截至二零一二年六月三十日止年度

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元

收益 1,343,650 1,604,087

銷售成本 (1,081,937) (1,256,049)

毛利 261,713 348,038

其他收入 32,492 25,022

其他收益及虧損 (29,901) (27,712)

嵌入可換股債券的衍生工具
公平值變動虧損 (15,184) (11,053)

視作出售一間附屬公司權益的收益 5,584 –

廉價購買收益 3,233 6,871

視作出售一間聯營公司權益的虧損 (9,790) –

應佔聯營公司業績 (26,918) –

投資物業的公平值增加 735 1,170

經銷及銷售成本 (57,009) (53,221)

行政開支 (180,304) (161,609)

研發成本 (40,820) (38,857)

融資成本 (4,614) (2,194)

除稅前（虧損）溢利 (60,783) 86,455

稅項 4 2,908 3,726

年內（虧損）溢利 5 (57,875) 90,181

其他全面（開支）收益
因換算海外業務而產生的匯兌差額 (14,674) 42,406

可供出售投資的公平值變動 (2,292) (713)

本年度全面（開支）收益總額 (74,841) 131,874
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應佔年內（虧損）溢利：
本公司擁有人 (53,241) 90,441

非控股權益 (4,634) (260)

(57,875) 90,181

應佔全面（開支）收益總額：
本公司擁有人 (70,013) 132,550

非控股權益 (4,828) (676)

(74,841) 131,874

（經重列）
每股（虧損）盈利 7

基本 (7.2)港仙 12.3港仙

攤薄 (7.2)港仙 12.2港仙

綜合全面收益表（續）
截至二零一二年六月三十日止年度

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元
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綜合財務狀況表
於二零一二年六月三十日

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 165,182 168,886
預付租賃款項 15,253 15,350
投資物業 36,187 34,752
商譽 47,847 51,111
無形資產 67,460 65,759
於聯營公司的權益 31,975 –
可供出售投資 – 179,426
嵌入可換股債券的衍生工具 – 15,184
遞延稅項資產 34,839 29,404
收購一間聯營公司的已付訂金 – –
應收貸款 12,953 –

411,696 559,872

流動資產
存貨 198,932 198,890
應收貿易賬款、應收票據及其他應收款項 8 401,923 341,810
預付租賃款項 405 437
應收貸款 1,053 –
給予一間聯營公司的貸款 15,513 –
應收一間聯營公司的款項 22,842 –
可供出售投資 191,367 765
衍生金融工具 – 511
已抵押銀行存款 48,346 13,363
銀行結存及現金 146,016 276,264

1,026,397 832,040

流動負債
應付貿易賬款、應付票據及其他應付款項 9 303,812 269,562
稅項負債 17,643 17,706
銀行及其他借貸－於一年內到期 158,337 73,804
衍生金融工具 – 35

479,792 361,107

流動資產淨值 546,605 470,933

958,301 1,030,805
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股本及儲備
股本 74,065 67,287

儲備 818,341 893,216

本公司擁有人應佔權益 892,406 960,503

非控股權益 28,595 51,354

權益總額 921,001 1,011,857

非流動負債
銀行及其他借貸－於一年後到期 17,888 5,472

遞延稅項負債 19,412 13,476

37,300 18,948

958,301 1,030,805

綜合財務狀況表（續）
於二零一二年六月三十日

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元



6

 

綜合財務報表附註

1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則（「香港財

務報告準則」）編製。此外，綜合財務報表包括聯交所證券上市規則及香港公司條例規定的適用

披露事宜。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已應用下列由香港會計師公會頒佈、於本集團二零一一年七月一日開始的財

政年度強制生效的新訂及經修訂準則、修訂及詮釋（「新訂及經修訂香港財務報告準則」），如

下：

香港財務報告準則（修訂本） 二零一零年對香港財務報告準則的改進1

香港財務報告準則第1號（修訂本） 嚴重高通脹及移除首次採納者的固定日期

香港財務報告準則第7號（修訂本） 披露－轉讓金融資產

香港會計準則第24號

（二零零九年經修訂）

關連人士披露

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第14號（修訂本）

最低資金要求的預付款項

1 於二零一一年一月一日或之後開始的年度期間生效的修訂本

於本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於目前及過往會計期間的財務業績及

狀況及╱或綜合財務報表所載的披露事宜並無重大影響。

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則（修訂本） 對香港財務報告準則的年度改進

（二零零九年至二零一一年週期）1

香港財務報告準則第1號（修訂本） 政府貸款1

香港財務報告準則第7號（修訂本） 披露－抵銷金融資產及金融負債1

香港財務報告準則第9號及

香港財務報告準則第7號（修訂本）

香港財務報告準則第9號的強制生效日期及過渡披露2

香港財務報告準則第10號、

香港財務報告準則第11號及

香港財務報告準則第12號（修訂本）

綜合財務報表、共同安排及

披露於其他實體的權益：過渡指引1

香港財務報告準則第9號 金融工具2

香港財務報告準則第10號 綜合財務報表1

香港財務報告準則第11號 共同安排1

香港財務報告準則第12號 披露於其他實體的權益1
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香港財務報告準則第13號 公平值計量1

香港會計準則第1號（修訂本） 呈列其他全面收益項目4

香港會計準則第12號（修訂本） 遞延稅項－收回相關資產3

香港會計準則第19號
（二零一一年經修訂）

僱員福利1

香港會計準則第27號
（二零一一年經修訂）

獨立財務報表1

香港會計準則第28號
（二零一一年經修訂）

於聯營公司及合營企業的投資1

香港會計準則第32號（修訂本） 抵銷金融資產及金融負債5

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第20號

露天礦場生產階段之剝採成本1

1 於二零一三年一月一日或之後開始的年度期間生效。
2 於二零一五年一月一日或之後開始的年度期間生效。
3 於二零一二年一月一日或之後開始的年度期間生效。
4 於二零一二年七月一日或之後開始的年度期間生效。
5 於二零一四年一月一日或之後開始的年度期間生效。

香港財務報告準則第9號金融工具

香港財務報告準則第9號（於二零零九年頒佈）引入金融資產分類及計量的新規定。香港財務報
告準則第9號（於二零一零年經修訂）包括有關金融負債的分類及計量的規定及終止確認的規
定。

香港財務報告準則第9號的主要規定詳述如下：

• 香港財務報告準則第9號規定香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」範圍內的所
有已確認金融資產其後將按攤銷成本或公平值計量。尤其是，目的是收取合約現金流的業
務模式內所持有及純粹為支付本金及未償還本金的利息而擁有合約現金流的債務投資，
一般於其後會計期間結束時按攤銷成本計量。所有其他債務投資及股本投資於其後報告
期結束時均按公平值計量。此外，根據香港財務報告準則第9號，實體可以不可撤回地選
擇於其他全面收益呈列股本投資（並非持作買賣）的其後公平值變動，而一般僅於損益內
確認股息收入。

• 就金融負債的分類及計量而言，香港財務報告準則第9號最重大影響乃有關金融負債（指
定為按公平值計入損益）信貸風險變動應佔該負債公平值變動的呈列方法。尤其是，根據
香港財務報告準則第9號，就指定為按公平值計入損益的金融負債而言，金融負債信貸風
險變動應佔的該負債公平值變動金額於其他全面收益呈列，除非於其他全面收益確認負
債的信貸風險變動影響會導致或擴大於損益的會計錯配。金融負債信貸風險應佔的公平
值變動其後不會重新分類至損益。過往，根據香港會計準則第39號，指定為按公平值計入
損益的金融負債公平值變動的全部金額於損益呈列。
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根據本集團於二零一二年六月三十日的金融資產及金融負債，董事認為，應用新訂準則將會對

本集團的可供出售投資的分類及計量造成影響。本集團於可換股債券的權益將全部分類及計量

為按公平值計入損益。於詳細審閱完成前，提供有關影響的合理估計乃不切實際。

香港會計準則第12號（修訂本）遞延稅項－收回相關資產

香港會計準則第12號（修訂本）提供香港會計準則第12號一般原則的例外情況，即遞延稅項資

產及遞延稅項負債的計量應反映實體預期收回該資產賬面值的方式的稅務後果。尤其是，根據

該等修訂，就計量遞延稅項而言，根據香港會計準則第40號「投資物業」使用公平值模式計量的

投資物業乃假定將透過銷售收回，惟該假設於若干情況下被駁回則除外。

香港會計準則第12號（修訂本）於二零一二年一月一日或之後開始的年度期間生效。董事預計

於未來會計期間應用香港會計準則第12號（修訂本）可能導致於過往年度就位於中華人民共和

國（「中國」）的本集團投資物業（其賬面值乃假定將透過銷售收回）確認的遞延稅項負債金額作

出調整。

除上文披露者外，本公司董事預計，應用其他新訂或經修訂準則、修訂或詮釋不會對本集團的

業績及財務狀況產生重大影響。

3. 分類資料

對外呈報的分類資料乃按本集團的營運部門交付或提供其貨品及服務的基準分析，其與由本公

司的執行董事（主要營運決策者）就資源分配及評估表現而定期審閱的內部資料一致。此亦為

本集團的組織基準，據此，管理層選擇按不同產品組織本集團。
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具體而言，本集團根據香港財務報告準則第8號的經營分類如下：

1. 媒體娛樂平台相關產品

買賣及製造媒體娛樂平台相關產品

－ 主要用於高清及標清電視的機頂盒。

2. 其他多媒體產品

買賣及製造其他多媒體產品

－ 影音電子產品零件，例如電纜。

3. 為公共節目提供整合系統服務

為公共節目提供整合系統服務的公共系統

－ 製造傳輸系統的通訊網絡及訊號系統。

4. 童裝

零售及批發童裝

－ 零售及批發童裝乃透過一間於本年度收購的附屬公司凌勵企業有限公司（「凌勵」）

進行。
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分類收益及業績

按可呈報及經營分類分析的本集團收益及業績如下：

截至二零一二年六月三十日止年度

媒體

娛樂平台

相關產品

其他

多媒體產品

為公共節目

提供整合

系統服務 童裝 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收益

對外銷售 827,576 486,071 29,303 700 1,343,650

業績

分類業績 160,324 42,339 (250) (5,393) 197,020

其他收入 32,492

其他收益及虧損 (22,217)

嵌入可換股債券的衍生工具的

公平值變動虧損 (15,184)

廉價購買收益 3,233

視作出售一間聯營公司權益的

虧損 (9,790)

視作出售一間附屬公司權益的

收益 5,584

應佔聯營公司業績 (26,918)

投資物業的公平值增加 735

研發成本 (40,820)

行政開支 (180,304)

融資成本 (4,614)

除稅前虧損 (60,783)
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截至二零一一年六月三十日止年度

媒體

娛樂平台

相關產品

其他

多媒體產品

為公共節目

提供整合

系統服務 童裝 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收益

對外銷售 1,167,445 435,109 1,533 – 1,604,087

業績

分類業績 228,984 39,999 877 – 269,860

其他收入 25,022

其他收益及虧損 (2,755)

嵌入可換股債券的衍生工具的

公平值變動虧損 (11,053)

廉價購買收益 6,871

投資物業的公平值增加 1,170

研發成本 (38,857)

行政開支 (161,609)

融資成本 (2,194)

除稅前溢利 86,455

經營分類的會計政策與本集團會計政策相同。分類業績指各分類所賺取或產生的溢利（虧損），

其並未分配行政開支、研發成本、其他收入、其他收益及虧損（商譽及應收貿易賬款減值虧損除

外）、嵌入可換股債券的衍生工具的公平值變動虧損、廉價購買收益、應佔聯營公司業績、視作

出售一間聯營公司權益的虧損、視作出售一間附屬公司權益的收益、投資物業的公平值增加及

融資成本。此乃就資源分配及表現評估向主要營運決策者報告的計量方式。
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地域資料

本集團的業務乃主要位於中國（居籍所在國）、臺灣、歐洲、北美、中東、非洲及南美。

本集團來自外部客戶（根據客戶所在地）的收益及有關按資產所在地域劃分其非流動資產的資
料詳列如下：

來自外部客戶的收益 非流動資產（附註）
二零一二年 二零一一年 二零一二年 二零一一年

千港元 千港元 千港元 千港元

亞洲
－臺灣 57,755 12,682 19,887 4,954

－尼泊爾 22,915 – – –

－中國（居籍所在國） 938 78,263 192,779 183,469

－其他 25,169 26,074 56,867 73,424

歐洲
－德國 157,397 89,665 15,779 19,213

－意大利 53,090 56,552 – –

－西班牙 52,772 56,640 44,794 54,798

－烏克蘭 28,342 41,795 – –

－葡萄牙 20,883 9,641 – –

－法國 13,628 25,082 – –

－其他 35,231 40,353 – –

北美
－美利堅合眾國 212,946 175,575 – –

－加拿大 56,589 55,798 – –

－墨西哥 51,211 39,493 – –

－其他 670 621 – –

中東
－阿拉伯聯合酋長國 254,109 547,958 1,823 –

－其他 22,504 32,069 – –

非洲
－阿爾及利亞 101,180 36,773 – –

－摩洛哥 73,278 125,808 – –

－其他 13,877 13,288 – –

南美
－巴西 33,764 24,790 – –

－智利 28,748 47,565 – –

－阿根廷 14,904 61,237 – –

－其他 8,986 3,051 – –

其他地區 2,764 3,314 – –

1,343,650 1,604,087 331,929 335,858

附註： 非流動資產不包括於聯營公司的權益、遞延稅項資產及金融工具。
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4. 稅項

二零一二年 二零一一年

千港元 千港元

稅項抵免包括：

本期稅項：

香港 410 –

中國 4,436 6,512

中國及香港以外的司法權區 1,640 6,083

有關其他司法權區研發活動的退稅 – (4,273)

預扣稅 4,899 –

11,385 8,322

過往年度超額撥備：

中國及香港以外的司法權區 (403) –

遞延稅項：

本年度 (15,606) (15,038)

預扣稅撥備 1,716 2,990

(13,890) (12,048)

(2,908) (3,726)

香港利得稅按估計應課稅溢利的16.5%計算。由於應課稅溢利已由承前稅項虧損全數抵銷，因

此毋須就來自香港的往年溢利繳納稅項。

於其他司法權區經營的其他附屬公司須按有關司法權區的適用稅率繳稅。
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5. 本年度（虧損）溢利

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

本年度（虧損）溢利已扣除：

董事酬金 6,891 4,893

其他員工成本 175,959 165,085

退休福利計劃供款（董事除外） 7,590 6,695

以股份為基礎付款的開支（董事除外） 339 939

僱員福利開支總額 190,779 177,612

核數師酬金 2,902 2,820

物業、廠房及設備折舊 21,009 21,743

無形資產攤銷（包括於銷售成本內） 5,661 3,062

撥回預付租賃款項 404 324

商譽減值虧損（包括於其他收益及虧損內） – 18,900

收購一間聯營公司的已付訂金減值虧損
（包括於其他收益及虧損內） 19,467 –

存貨撇減（包括於銷售成本內） 13,515 5,275

應收貿易賬款減值虧損（包括於其他收益及虧損內） 7,684 6,057

出售物業、廠房及設備的虧損 258 –

衍生金融工具的公平值變動虧損淨額
（包括於其他收益及虧損內） – 1,202

外幣匯兌虧損（包括於其他收益及虧損內） 5,022 2,561

並計入：

利息收入 2,077 1,581

一間聯營公司的利息收入 241 –

可換股債券的實際利息收入 13,388 6,376

已收回壞賬 – 128

外幣匯兌收益（包括於其他收益及虧損內） 1,962 1,008

出售物業、廠房及設備的收益 – 33

衍生金融工具的公平值變動收益淨額
（包括於其他收益及虧損內） 310 –

物業租賃收入連可忽略支出 3,035 3,022

廢品及樣本銷售（包括於其他收入內） 3,371 7,302

僱員福利開支總額中包括本集團就退休福利計劃所作出的供款總額7,610,000港元（二零一一
年：6,733,000港元）。

附註： 於兩個年度內，已確認為開支的存貨成本與綜合全面收益表所示的銷售成本相若。
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6. 股息

二零一二年 二零一一年

千港元 千港元

本年度確認為分派的股息：

二零一一年末期－無（二零一零年：每股3.0港仙） – 19,943

董事並不建議派付截至二零一二年六月三十日止年度的末期股息（二零一一年：無）。

7. 每股（虧損）盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄（虧損）盈利乃按下列數據計算：

二零一二年 二零一一年

千港元 千港元

用作計算每股基本及攤薄（虧損）盈利的（虧損）盈利

本公司擁有人應佔（虧損）溢利 (53,241) 90,441

股份數目

二零一二年 二零一一年

（經重列）

用作計算每股基本（虧損）盈利的普通股加權平均數 740,646,101 736,063,236

購股權所涉及的潛在普通股的攤薄影響（附註） – 5,186,063

用作計算每股攤薄（虧損）盈利的普通股加權平均數 740,646,101 741,249,299

用作計算截至二零一一年及二零一二年六月三十日止兩個年度的每股基本及攤薄（虧損）盈利

的普通股加權平均數已根據於二零一一年十二月六日的按十送一基準發行紅股作出調整。

附註：  由於假設行使購股權具有反攤薄作用，故計算截至二零一二年六月三十日止年度的每

股攤薄虧損時並無計及該等購股權。
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8. 應收貿易賬款、應收票據及其他應收款項

本集團給予其貿易客戶的信貸期平均為60日至120日。於報告期末，應收貿易賬款及應收票據

（扣除呆賬撥備後）按發票日期所呈列的賬齡分析如下：

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

0至30日 116,645 118,921

31至60日 86,044 76,075

61至90日 53,361 55,116

91至180日 66,839 33,807

超過180日 14,749 10,076

337,638 293,995

其他應收款項 64,285 47,815

應收貿易賬款、應收票據及其他應收款項總額 401,923 341,810

9. 應付貿易賬款、應付票據及其他應付款項

於報告期末，應付貿易賬款及應付票據按發票日期所呈列的賬齡分析如下：

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

0至30日 103,598 86,869

31至60日 61,328 60,032

61至90日 35,011 35,469

91至180日 25,593 20,532

181至365日 1,762 3,725

227,292 206,627

其他應付款項 76,520 62,935

應付貿易賬款、應付票據及其他應付款項總額 303,812 269,562
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管理層討論及分析

業務回顧

回顧過去一年，因深受全球經濟環境及國際局勢動盪的影響，本集團表現不佳，其中
主要原因如下：

（一） 中東北非市場

中東北非市場一直是本集團非常重要的貿易市場，佔本集團總經營收入相當大
的比例。在二零一一年上半年，突尼西亞、埃及及利比亞政局混亂及戰事不斷，
及在二零一一年下半年，美國加強對伊朗的經濟制裁與阿拉伯國家聯盟對敘利
亞實施經濟制裁，動盪的局勢嚴重地影響了這些地區的經濟及貿易活動，本集團
也無法倖免而導致本集團去年總營收額減少。 

（二） 歐債危機

發端於希臘的歐洲主權債務危機，已由單一國家主權的債務危機演變為整個歐
元區的債務危機，進而發展為制約歐洲經濟復蘇並影響至全球經濟發展的一場
「債務風暴」。歐債危機的不斷深化已使歐洲面臨著六大危機，長期的市場競爭
力危機、財政危機、歐洲各國政治體制危機、歐洲整體政治體制危機、銀行危機
和短期的市場信心危機，其中短期的市場信心危機是由前五大長期性危機的結
果。歐債危機已經對歐盟的內外貿易產生顯著影響，進而通過貿易途徑影響其
主要貿易夥伴的經濟增長。歐元區主權債務和銀行風險相互交織的複合型金融
危機，已成為國際金融穩定的重大威脅。目前，歐元區各國正希望通過多方面合
作和共同努力來化解危機，擺脫困境，但步履蹣跚。在這場愈演愈烈的歐債風暴
下，本集團對歐盟貿易大幅減速。持續的歐債危機帶來了全球經濟的不穩定，也
影響了本集團在中國市場的資金投入。
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（三） 從產品製造商轉型為平台擁有者 

在過去的一年，本集團正處於由設計製造商向平台擁有者的過渡轉型期。此經營
模式及理念的巨大轉型需要經歷一段時間的生成期，及需要不斷投資大量的人
力和資源。

財務回顧

收益

截至二零一二年六月三十日止年度，本集團的收益為1,343,700,000港元（二零一一年：
1,604,100,000港元），與去年比較減少16.2%。收益減少乃主要由於歐洲主權債務危機
惡化及中東政局不穩所致。

毛利及毛利率

本集團的毛利為261,700,000港元（二零一一年：348,000,000港元），減少24.8%。毛利
率於二零一二年減少至19.5%（二零一一年：21.7%）。毛利減少乃主要由於勞工成本
及其他間接生產成本上漲所致。
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分類資料

本集團的營業額主要源自銷售媒體娛樂平台相關產品、其他多媒體產品及來自為公
共節目提供整合系統服務的收益。

本年度來自銷售媒體娛樂平台相關產品的營業額為827,600,000港元（二零一一年：
1,167,400,000港元），與去年比較減少29.1%。此分類的營業額減少乃因受歐洲主權債
務危機惡化及全球經濟不穩打擊消費者消費意欲影響所致。

本年度來自銷售其他多媒體產品的營業額維持在486,100,000港元（二零一一年：
435,100,000港元），增加11.7%。

本年度來自道路建設的營業額為29,300,000港元（二零一一年：1,500,000港元）。此分
類的營業額穩步增長，為本集團營業額帶來有利貢獻。

按地域市場劃分的收益

中東 歐洲 北美 非洲 南美 亞洲
其他
地區 總計

年度收益（百萬港元） 276.6 361.4 321.4 188.3 86.4 106.8 2.8 1,343.7 

佔本集團收益百分比 20.6 27.0 23.9 14.0 6.4 7.9 0.2 100

較去年增加（減少）百分比 (52.3) 13.0 18.4 7.0 (36.8) (8.7) (15.2) (16.2)
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按業務單位劃分的業績分析

（千港元） 核心業務 FLT 馭通網 凌勵 BCN 未分配 總計
（附註1） （附註1） （附註1） （附註1） （附註1）

收益 1,099,482 37,908 34,324 700 171,236 – 1,343,650

銷售成本 (891,431) (27,365) (35,619) (3,453) (124,069) – (1,081,937)

毛利╱（毛損） 208,051 10,543 (1,295) (2,753) 47,167 – 261,713

經銷及銷售成本 (27,215) (3,272) (38) (2,640) (23,844) – (57,009)

行政開支 (101,354) (6,353) (7,341) (8,680) (56,576) – (180,304)

研發成本 (39,534) – (1) – (1,285) – (40,820)

經營溢利╱（虧損） 39,948 918 (8,675) (14,073) (34,538) – (16,420)

融資成本 47 (85) (33) – (4,543) – (4,614)

其他收益及虧損 (9,658) – – – (776) (19,467) (29,901)

－應收貿易賬款的減值虧損 (6,908) – – – (776) – (7,684)

－收購一間聯營公司的已付訂金
的減值虧損（附註2） – – – – – (19,467) (19,467)

－其他 (2,750) – – – – – (2,750)

其他收入 6,816 1,067 692 1 10,528 13,388 32,492

－可換股債券的實際利息收入 – – – – – 13,388 13,388

－其他 6,816 1,067 692 1 10,528 – 19,104

投資物業的公平值增加 735 – – – – – 735

嵌入可換股債券的衍生工具
公平值變動虧損（附註3） – – – – – (15,184) (15,184)

廉價購買收益 – – – 3,233 – – 3,233

視作出售一間聯營公司權益的虧損 – – – (9,790) – – (9,790)

視作出售一間附屬公司權益的收益 – – – 5,584 – – 5,584

應佔聯營公司業績 – – – (5,865) – (21,053) (26,918)

除稅前溢利╱（虧損） 37,888 1,900 (8,016) (20,910) (29,329) (42,316) (60,783)

稅項 2,908

年內虧損 (57,875)

減：非控股權益 (4,634)

本公司擁有人應佔年內虧損 (53,241)

每股虧損 (7.2)港仙
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其他全面（開支）收益概要

千港元

年內虧損 (57,875)

其他全面開支
因換算海外業務而產生的匯兌差額 (14,674)

可供出售投資的公平值變動 (2,292)

本年度全面開支總額 (74,841)

根據香港財務報告準則，本集團須呈列本年度全面收益（開支）總額。

其他全面收益（開支）指損益以外的未變現項目，包括持有可供出售投資的未變現收
益或虧損及因換算海外業務財務報表而產生的匯兌差額等項目。

附註：

1. 業務單位的主要業務

核心業務 － 買賣及製造機頂盒及影音電子產品零件。

FLT － 買賣及製造光纖產品。

馭通網 － 為公共節目提供整合系統服務。

凌勵 － 童裝零售及批發。

BCN － 於西班牙研發及買賣電子商品。
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2. 收購一間聯營公司的已付訂金的減值虧損

於二零一二年六月三十日，就收購一間聯營公司的已付訂金作出一次性減值虧損。於二零一一

年九月二十九日，本集團與一名獨立第三方（「原股東」）訂立一份有條件的買賣協議，以代價

7,500,000美元（相當於58,170,000港元）收購Technosat Technology JLT FZE（「Technosat」）（一

間於杜拜註冊成立並從事營運數字電視及廣播平台、付費電視頻道以及銷售及供應機頂盒的公

司）的15%股本權益。於二零一二年六月三十日已支付訂金2,500,000美元（相當於19,467,000港

元），由於完成收購Technosat的先決條件（包括取得杜拜政府部門的同意及批准）尚未達成，所

以該項交易未有完成。儘管本集團一再要求原股東提供關於徵求杜拜政府部門批准的現況，但

Technosat原股東未有令人滿意的回應。本集團已於二零一二年六月三十日後委聘法律顧問以保

障本集團，並針對原股東及Technosat展開糾紛調解程序。因此，於二零一二年六月三十日作出

減值虧損2,500,000美元（相當於19,467,000港元）。

3. 嵌入可換股債券的衍生工具公平值變動虧損

於二零一零年十二月，本集團按現金代價200,000,000港元認購恒芯中國控股有限公司（「恒芯」）

所發行本金額為200,000,000港元的零息可換股債券（「可換股債券」）及換股選擇權。恒芯為一

間上市公司，其股份於香港聯合交易所有限公司創業板上市，而可換股債券並不計息，到期日

為二零一二年十二月二十七日。可換股債券的本金額被指定為債務部份，而換股選擇權被指定

為衍生工具部份。於二零一二年六月三十日，換股選擇權的公平值因恒芯股價下跌而減少，令

嵌入可換股債券的衍生工具出現公平值變動虧損。

營運業績

本公司擁有人應佔本集團本年度虧損為53,200,000港元，而去年則錄得本公司擁有人
應佔溢利90,400,000港元。本年度錄得大額應佔聯營公司虧損26,900,000港元（二零
一一年：無），已於綜合全面收益表內扣除。
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本集團本年度的經營開支增加9.6%至278,100,000港元（二零一一年：253,700,000港
元）。

－ 經銷及銷售成本佔本集團收益的4.2%（二零一一年：3.3%）。

－ 本年度的行政開支增加11.6%至約180,300,000港元（二零一一年：161,600,000港
元）。

－ 本年度的研發成本增加5.1%至40,800,000港元（二零一一年：38,900,000港元）。

融資成本

融資成本為4,600,000港元，較去年的2,200,000港元增加2,400,000港元。融資成本增加
乃主要由於借貸額增加所致。

視作出售凌勵及隨後收購凌勵額外權益

於二零一一年七月十三日，本公司、漢星發展有限公司（「漢星」）（本公司的全資附
屬公司）、Sino Light Group Limited（「SLG」）、Express Touch Limited（「ETL」）（SLG

的附屬公司）、Toon Express International Limited（「TEIL」）（意馬國際控股有限公司的
間接全資附屬公司）及凌勵企業有限公司（「凌勵」）訂立一份認購及期權協議（「認購
協議」），內容有關TEIL以總代價36,400,000港元認購若干凌勵的股份（「認購事項」），
其中(i) 9,100,000港元由TEIL以現金支付及(ii) 27,300,000港元由Toon Express Hong 

Kong Limited（「TEHKL」）提供若干管理服務的方式支付。根據認購協議，凌勵亦已
向TEIL授出購股權，以根據認購協議的條款進一步認購凌勵的額外股份。

於認購事項前，漢星及ETL分別持有凌勵已發行股本的55%及45%。於認購事項後，凌
勵已不再為本公司的附屬公司，而漢星、ETL及TEIL分別持有經認購事項擴大後（於
TEIL行使購股權前）的凌勵已發行股本約43.65%、35.71%及20.64%。假設於緊隨認購
事項完成後按初步認購價悉數行使購股權，則TEIL將持有凌勵最多約29.58%的股本
權益（經發行有關股份擴大後）。
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認購事項已於二零一一年八月二十九日完成，而於同日，認購協議的訂約方已就（其
中包括）規管凌勵的管理訂立一份股東協議（「股東協議」）。根據股東協議，倘授權協
議屆滿、終止或不獲重續，TEIL將有權但無責任（「認沽期權」）要求漢星及ETL購買
當時由TEIL持有的全部或部份（有關部份將由TEIL全權酌情決定）凌勵股份。

為專注於核心業務，TEIL決定出售其於凌勵的全部股本權益。於二零一二年三月十四
日，漢星以現金代價9,100,000港元向TEIL進一步收購凌勵的20.64%股本權益。認購協
議項下的購股權已註銷，而凌勵已免除TEHKL根據認購協議提供管理服務的責任。
自此以後，凌勵成為本公司的附屬公司。

收購Dish Media的47%已發行股本

為配合本集團由整合器材製造商轉型為多媒體平台擁有者的戰略，本集團正積極地
探索與發展中國家潛在收費電視平台用戶有關的商機。於二零一一年九月二十六日，
本公司與Dish Media Network Private Limited（「Dish Media」）訂立協議，據此，本公司
同意以現金代價5,225,490美元（相當於40,759,000港元）認購Dish Media的4,010,870股
新股份，相當於Dish Media已發行股本的47%。股份認購已於二零一二年二月十二日
完成。

Dish Media為尼泊爾唯一的衛星電視營運商，並於目前以Dish Home品牌向其用戶提
供直接入屋服務。由於尼泊爾的衛星電視接收質素遠超有線電視，而衛星電視廣播的
發展仍處於起步階段，董事認為，尼泊爾市場為本集團的產品提供良佳商機及增長潛
力。

該認購及本集團於Dish Media的權益為本集團提供開拓及發展尼泊爾的機頂盒及其
他數碼媒體設備市場的戰略平台，董事認為，該認購是在正常商業條款下進行，並符
合本公司及股東的整體利益。
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營運資金效率

截至二零一二年及二零一一年六月三十日止年度的平均存貨週轉期分別為67日及69

日。

截至二零一二年及二零一一年六月三十日止年度的平均應收貿易賬款記賬期分別為
86日及60日。

截至二零一二年及二零一一年六月三十日止年度的平均應付貿易賬款記賬期分別為
73日及78日。

流動資金及財務資源

本集團一般以內部產生現金流量及銀行信貸為其營運提供資金。於二零一二年六
月三十日，本集團的現金及現金等價物結餘總計為146,000,000港元（二零一一年：
276,300,000港元）。錄得現金結餘減少淨額乃主要由於因經營活動、收購一間聯營公
司及給予一間聯營公司的貸款而產生現金流出，而影響為新造銀行貸款產生現金流
入抵銷所致。

本集團於二零一二年六月三十日的流動比率（流動資產與流動負債的比率）為2.1（二
零一一年：2.3）。

於二零一二年六月三十日，本集團的借貸總額為176,200,000港元（二零一一年：
79,300,000港元）。資本負債比率（本集團借貸總額除以資產總值）自二零一一年六月
三十日的5.7%增加至二零一二年六月三十日的12.3%。

資產抵押

於二零一二年六月三十日，本集團的一般銀行信貸以下列本集團資產作抵押：(i)銀行
存款48,300,000港元；及(ii)賬面值為10,300,000港元的樓宇。
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外匯風險

本集團的買賣主要以美元及人民幣（「人民幣」）計值。本集團承受若干外幣匯兌風險，
惟鑑於港元與美元掛鈎及近期人民幣升值的壓力乃可予控制，故預期未來外幣波動
不會造成重大經營困難。然而，本集團持續監管其外幣匯兌風險。

或然負債

於二零一二年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零一一年：無）。

前景

（一） 研發團隊的地域整合與第三方技術的有效結合

隨著本集團全球化的不斷發展與擴張，有效整合本集團分佈於各國的研發團隊
已成為至關重要的一步。本集團已合併德國與西班牙的研發團隊成立歐洲區研
發中心，專心致力於歐洲市場的新技術及新產品的研發，以期當地市場實現無縫
的技術支援與服務，更有效地帶動整個市場的發展。歐洲區研發中心的重新定
位與整合，為臺灣研發中心與中國研發中心能夠集中精力致力於平台開發與中
東、北非、美洲等市場開發提供了良好的保障。期待通過此次本集團研發團隊的
大幅度重整，迅速提升本集團整體研發進度與力度，更好地引領各地市場，為本
集團的良好發展提供技術支援。

在保障本集團核心技術的穩步發展的同時，本集團積極與第三方實驗室開展技
術合作聯盟，豐富了本集團的產品鏈與服務，加速了新技術與新產品的投產進
度，為本集團收入的不斷增長提供有利的條件。
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（二） 歐債危機下的新契機

在歐債危機不斷擴散的情況下，本集團依據市場導向積極調整及整合產品線，
並透過整合歐洲重要的通路商，為本集團在歐洲市場的進一步拓展積極做好佈
局與準備。期望在二零一二年至二零一三年度內，本集團在歐洲市場能夠由虧轉
盈，並使經營收入實現大幅增長。

（三） 戰略轉型，高速增長可期

本集團在歷經為期六個月的產品與市場的生成期，也於二零一一年十二月及二
零一二年一月陸續推出自有平台產品。通過積極的市場策略與通路商協議，中東
付費電視系統營運商及尼泊爾系統營運商擬於二零一二年度能夠實現用戶大幅
增長，同時機頂盒的銷售將佔本集團經營收入的10%。

轉型後，本集團將不僅是專業的頭端設備、傳輸設備、調製設備和終端接收設備
的設計及生產廠商，且將可坐擁節目月費收入，正式進入系統營運商市場。當用
戶數量達到可觀數字，節目月費收入也將佔本集團重要的經營收入來源。本集團
的系統整合業務將延伸至提供頻道內容、節目內容收費管理系統及各加值服務
系統中，將本集團帶入另一個事業發展新紀元。

股息

董事並不建議派付截至二零一二年六月三十日止年度的末期股息（二零一一年：無）。 
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暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零一二年十一月八日（星期四）至二零一二年十一月九日（星期五）（包
括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記，於此期間將不會辦理股份過戶登記手續。為符
合資格出席股東週年大會及於會上投票，所有過戶文件連同有關股票須於二零一二
年十一月七日（星期三）下午四時三十分前，交回本公司股份過戶登記處香港中央證
券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

審核委員會

審核委員會已審閱本集團截至二零一二年六月三十日止年度的經審核綜合財務報表，
包括本集團採納的會計原則及慣例以及內部監控。

僱員

於二零一二年六月三十日，本集團合共聘用2,739名（二零一一年：2,674名）全職僱
員。僱員薪酬乃根據其表現及職責釐定，本年度僱員（不包括董事）福利開支總額為
183,900,000港元（二零一一年：172,700,000港元）。其他僱員福利包括（其中包括）購
股權計劃、公積金、保險及醫療福利。

企業管治常規守則

本公司承諾建立良好的企業管治常規及程序，冀能成為一家具透明度及負責任的企
業，以開放態度接受本公司股東問責。董事相信良好的企業管治可提供必要及有利於
績效管理及成功業務增長的框架及平台。

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載企業
管治常規守則（「舊企業管治守則」）的守則條文。聯交所已對舊企業管治守則作出多
項修訂，經修訂後重新命名為企業管治守則及企業管治報告（「新企業管治守則」），
自二零一二年四月一日起生效。
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本公司於截至二零一二年六月三十日止年度一直遵守舊企業管治守則的所有守則條
文。於二零一二年四月一日至二零一二年六月三十日期間，本公司已遵守新企業管治
守則所載的所有守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標
準守則」），作為本公司董事買賣本公司證券的行為守則。經本公司作出具體查詢後，
本公司全體董事確認，彼等於本年度內一直遵守標準守則所載的規定標準。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

公佈全年業績及年報

本全年業績公佈刊載於本公司網站 (www.sandmar t in . com.hk)與聯交所網站
(www.hkexnews.hk)。二零一二年年報會適時寄發予股東及刊載於本公司網站與聯交
所網站。

董事會

於本公佈日期，洪聰進先生（主席）、陳美惠女士（行政總裁）、廖文毅先生、陳見安先
生及Frank Karl-Heinz Fischer先生為本公司執行董事；以及許俊毅先生、李建國先生
及穆衍東先生為本公司獨立非執行董事。

承董事會命
聖馬丁國際控股有限公司

主席
洪聰進

香港，二零一二年九月二十八日
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